
PS/5426
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, 1 ] \\Q\j 2023
VISTO: la invitación para participar en el programa de formación sobre 

“Prevención y Control de la Resistencia Antimicrobiana (RAM) en el contexto de 

un enfoque global de Una Sola Salud, incluyendo tanto el campo veterinario 

como el Humano”, que tendrá lugar del 27 al 30 de noviembre 2023, en la ciudad 

de Santiago, República de Chile;

RESULTANDO: I) que a tales efectos corresponde designar en Misión Oficial sin 

costo al Dr. Norman Bennett, Gerente de Inocuidad, de la Dirección General de 

Bioseguridad e Inocuidad Alimentaria, del Ministerio de Ganadería Agricultura y 

Pesca;

II) que el enfoque Una Sola Salud fomenta la coordinación y la colaboración entre 

los diferentes marcos de gobernanza de los programas de salud humana, animal, 

vegetal y ambiental con el propósito de mejorar la prevención y la preparación 

para los retos actuales y futuros a la salud en la interfaz entre los seres humanos, 

los animales y el ambiente;

III) que el objetivo es promover la convergencia de las políticas sobre la RAM 

entre la Unión Europea y los países invitados;

IV) que se trata de una actividad sin costo para el Estado, organizada y 

financiada por la iniciativa de la Comisión Europea, Programa BetterTraining for 

Safer Food (BTSF);

CONSIDERANDO: la importancia del evento;

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada



por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 27 al 30 de noviembre 2023, al Dr. 

Norman Bennett, Gerente de Inocuidad, de la Dirección General de Bioseguridad 

e Inocuidad Alimentaria, del Ministerio de Ganadería Agricultura y Pesca, para 

participar en el programa de formación sobre “Prevención y Control de la 

Resistencia Antimicrobiana (RAM) en el contexto de un enfoque global de Una 

Sola Salud, incluyendo tanto el campo veterinario como el Humano”, que tendrá 

lugar del 27 al 30 de noviembre 2023, en la ciudad de Santiago, República de 

Chile.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Bioseguridad e 

Inocuidad Alimentaria y a la División Recursos Humanos.

Dr, Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


